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ABSTRAKT

Náplní této bakalářské práce bylo pojednat o aplikačním potenciálu vysokoúčinné

kapalinové chromatografie v kombinaci s hmotnostní spektrometrií (LC-MS), a to nejen

v oblasti analýzy potravin, ale i jiných odvětvích. Úvodní kapitoly práce jsou zaměřeny na

popis principu a instrumentace vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostní

spektrometrie. Dále je pojednáno o spojení hmotnostní spektrometrie se separačními

metodami, včetně výčtu výhod a stručných principů tohoto typu analýz. Významnou část

této práce tvoří kapitola pojednávající o vybraných skupinách organických sloučenin, které

je možné pomocí LC-MS analyzovat a detekovat v různých typech potravinářských

výrobků. V další části práce jsou stručně uvedeny příklady aplikovatelnosti této techniky

v potravinářském průmyslu, včetně možností, které reálně nabízí, ale v současné době

nejsou běžnou součástí analytické praxe. V poslední kapitole této práce jsou uvedeny

možnosti využití spojení vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií v jiných odvětvích.

Klíčová slova: vysokoúčinná kapalinová chromatografie, hmotnostní spektrometrie,

analýza potravin, analytická chemie

ABSTRACT

The content of this thesis has been to discuss about the application potential of high

liquid performance chromatography with mass spectrometry (LC-MS), but not only in food

analysis but also in the other branch. In the introduction this work has been focused on

description of basic principles and instrumentation of LC-MS. The next discussed issue is

coupling of mass spectrometry with separation methods including advantages and basic

mechanisms of this analysis. One of the most important topics of this theses represent the

chapter dealing with selected organic compounds which is possible to analyse and detect in

various of foodstuff using LC-MS analyses. In the next part of this work, there are some

brief examples of applications of these techniques in food industry including possibilities

which they do offer to us but unfortunately which has not been used in analytical practise

yet. The last chapter is based on description of possibilities of LC-MS applications in other

areas.

Keywords: high performance liquid chromatography, mass spectrometry, food analysis,
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ÚVOD

Chromatografie je separační metoda, při které se od sebe oddělují složky přítomné

v matrici. Tato separace se uskutečňuje na základě vnášení vzorku mezi dvě vzájemně

nemísitelné fáze – fázi stacionární (nepohyblivou) a fázi mobilní (pohyblivou). Objev

chromatografie sahá až do 90. let 19. století, kdy ruský botanik, M. S. Cvět použil

skleněnou kolonu naplněnou uhličitanem vápenatým pro dělení a izolaci barviv

z rostlinných extraktů. Ovšem teprve v roce 1941 byly položeny teoretické základy

separace látek touto metodou Arherem Johnem Porterem Martinem a Laucerencem

Milingtonem Syngem. Od té doby prošla řadou modifikací a až v posledních letech byl

zaznamenán významnější pokrok ve spojení těchto separačních technik s hmotnostní

spektrometrií.

Hmotnostní spektrometrie je fyzikálně-chemická metoda určená pro zjištění hmotností

atomů, molekul a jejich částí po jejich převedení na kladné či záporné ionty. Tato metoda

má vynikající vypovídací schopnost o strukturách měřených látek a tím se stává cenným

analytickým nástrojem. Hmotnostní spektrometr se skládá ze tří základních částí –

iontového zdroje, hmotnostního analyzátoru a detektoru. Mimo tyto základní části velmi

podstatnou roli hraje také vakuový čerpací systém, vhodný vstup do iontového zdroje a

počítač s vhodným systémovým vybavením a s dostatečnou paměťovou kapacitou na

úložišti.

Spojení obou výše uvedených metod umožňuje, během jedné analýzy, odseparovat

látky přítomné ve složitější matrici a následně je identifikovat. Výhodou této analýzy je

především časová nenáročnost a vysoká citlivost.

Potraviny představují složitý systémem sestávající z velkého počtu různorodých

chemických sloučenin, v němž dochází k mnoha biochemickým, chemickým a fyzikálním

dějům. Při znalosti těchto dějů, především reakčních mechanizmů, je možné zabezpečit

jejich regulaci a tím optimalizovat daný výrobní proces. Mezi nejvýznamnější organické

složky potravin patří zejména lipidy, sacharidy, proteiny, vitaminy, flavonoidy,

mykotoxiny, pesticidy, alergeny a některá potravinářská aditiva.

Pomocí LC-MS lze například provést strukturní charakterizaci a kvantifikaci složek

potravin odpovědných za chuť, nutriční vlastnosti nebo případnou toxicitu. V souvislosti

s tím je možné sledovat také změny způsobené tepelnou úpravou nebo stárnutím potravin.
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Aplikační oblast LC-MS je však mnohem širší a nelze ji omezovat jen na analýzu

potravin. Tuto techniku lze uplatnit celé řadě jiných odvětví a k monoha rozličným

účelům. Jako příklad lze uvést objasňovaní stuktur molekul a jejich chování v plynné fázi,

izotopovou analýzu, supramolekulární chemii, farmakokinetiku, hmotnostně

spektrometrické zobrazování nebo forenzní chemii.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSOKOÚČINNÁ KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE

1.1 Historie a stručná charakteristika

Objev chromatografie sahá až do 90. let 19. století, kdy ruský botanik, M. S. Cvět

použil skleněnou kolonu naplněnou uhličitanem vápenatým pro dělení a izolaci barviv

z rostlinných extraktů. Přes svůj mimořádný úspěch byla metoda zapomenuta a „znovu

objevena“ Arherem Johnem Porterem Martinem (Obrázek 1, vlevo) a Richardem

Laucerencem Milingtonem Syngem (Obrázek 2, vpravo) roku 1941, kteří položili

teoretické základy separace a popsali možnosti praktického využití, za což získali v roce

1952 Nobelovu cenu v oboru chemie za vynález rozdělovací chromatografie. [1, 2]

Obrázek 1: Archer John Porter Martin a Richard Laurence Millington Synge, laureáti

Nobelovi ceny roku 1952 v oboru chemie [3]

Chromatografie je tedy,obecně řečeno, separační metoda, během které se od sebe

oddělují složky přítomné v matrici. Tato separace se uskutečňuje na základě vnášení

vzorku mezi dvě vzájemně nemísitelné fáze – fázi stacionární (nepohyblivou) a fázi

mobilní (pohyblivou). Vzorek se umístí na začátek stacionární fáze a pohybem mobilní

fáze přes stacionární je soustavou unášen. Složky poutané ke stacionární fázi silněji

se v systému „zdrží“ déle, zatímco v opačném případě dojde k rychlejšímu uvolnění

složek. Na základě tohoto principu se jednotlivé složky od sebe oddělí. To

z chromatografie činní jednu z nejúčinnějších dělících metod. Velmi důležitou veličinou

měřenou během tohoto stanovení je retenční čas, neboli doba, za kterou měřená látka

projde kolonou. Vzhledem k občasnému nedokonalému odseparování složek je možné

i několikrát za sebou proces opakovat, dokud nedojde k přijatelnému oddělení všech částí

vzorku. [2, 4, 5]
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1.2 Rozdělení chromatografických metod

Chromatografických metod je poměrně velké množství, a proto je vhodné je dělit dle

nejrůznějších hledisek a následně do určitých skupin.

a) Podle skupenství:

� kapalinová chromatografie (LC; z angl. Liquid Chromatography) – mobilní

fází je kapalina často v podobě směsi organického rozpouštědla s vodou

či pufrem. Nejběžnějšími rozpouštědly jsou acetonitril, methanol a voda.

Stacionární fází je obvykle silikagel s navázanými vhodnými ligandy

(kyanoskupina, uhlovodíkové řetězce)

� plynová chromatografie (GC; z angl. Gas Chromatography) – mobilní fází

je tzv. nosný plyn. Nejčastěji se používá vodík, dusík, helium či argon.

Stacionární fází může být pevná látka, nebo kapalina. Nejčastěji

se využívají polyetylenglykoly a polyestery. [5–8]

b) Podle uspořádání stacionární fáze:

� kolonová chromatografie – stacionární fáze se nachází v koloně

� plošné techniky:

� papírová chromatografie (PC; z angl. Paper Chromatography) –

stacionární fáze je součástí chromatografického papíru v podobě

nevodných polárních (formamid, propylenglykol, methanol)

či nepolárních (parafínový olej, hexan) látek. Mobilní fází je vhodně

zvolené rozpouštědlo. Je možné využití nepolárních (lipofilních)

i polárních (hydrofilních) rozpouštědel, a to v závislosti na druhu


[…]


Prvním příkladem může být určení poměru stabilních izotopů atomu uhlíku

hmotnostním spektrometrem, které umožňuje odhalit dopování vrcholových sportovců

testosteronem, přičemž za hlavní výhody lze považovat rychlost a přesnost provedených

analýz. Hmotnostní spektrometrie tak představuje velmi účinný nástroj antidopingových

kontrol, který je používán i při vrcholných sportovních událostech typu olympijských her.

[83]
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Do oblasti analýzy organických molekul patří značný počet aplikací věnovaných

analýze drog, kontrole potravinových doplňků, kdy může být účinek přírodního materiálu

podpořen přidáním syntetizované účinné látky, analýze inkoustů a barev či odhalování

výbušnin na zkoumaném povrchu, které má možné využití například při letištních

kontrolách. Při tomto typu analýz jsou, vyjma obvyklých hmotnostně-spektrometrických

metod, relativně často aplikovány ambientní ionizační techniky umožňující přímou analýzu

vzorků bez jejich předchozí úpravy. Velmi zajímavým příkladem je analýza kokainu

v bankovkách. Nedávno publikovaná studie uvádí, že zatímco v roce 1994 bylo 75 %

oběživa používaného v Los Angeles (USA) kontaminováno kokainem, pak o 15 let

později, tedy v roce 2009, byla přítomnost kokainu prokázána na všech testovaných

bankovkách. [84] Analýza drog byla v nedávné době provedena také na eurobankovkách,

kdy bylo analyzováno 7 až 15 náhodně vybraných bankovek napříč zeměmi o nominální

hodnotě 5, 10, 20, 50, 100, 200 a 500 €. Použitou metodou bylo UPLC-MS/MS, přičemž

všechny analyzované vzorky byly studovány v pozitivním skenovacím módu. Za zmínku

stojí, že nejvíce kontaminovány byly bankovky o nižší nominální hodnotě. Nejčastěji

detekovanými drogami byly kokain, benzoylekgonin (degradační produkt kokainu), heroin,

morfin a methamfetamin. [85] Výše zmíněná analýza inkoustů a barev může být použita

nejen při určování pravosti bankovek, ale také při ověřování původnosti či datování

historických listin či uměleckých děl. [86]

Uvedený přehled zahrnuje i metody, které ještě nejsou běžnou součástí vyšetřovací

práce, ale dokládá potenciál hmotnostní spektrometrie při odhalování trestných činů. Pro

plné využití této metodiky je zapotřebí kvalifikovaný analytik, který je nejen schopen

efektivně spolupracovat s kriminalisty a ostatními odborníky, kteří se na vyšetřování

podílejí, ale také v kontextu vyšetřování správně interpretovat získaná data. [83]
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ZÁVĚR

Byla zpracována rešeršní práce na téma „Využití vysokoúčinné kapalinové

chromatografie v analýze potravin“, v níž je popsána charakteristika vysokoúčinné

kapalinové chromatografie, hmotnostní spektrometrie, dále možnosti a výhody spojení

kapalinové chromatrografie s hmotnostní spektrometrií. V další části je stručně pojednáno

o vybraných skupinách organických látek obsažených v potravinách a o možnostech

reálného i teoretického využití této fyzikálně-chemické analytické metody při analýzách

vybraných druhů potravin. V poslední části je poukázáno na obrovský potenciál této

instrumentace a na široké možnosti využití i v dalších odvětvích.

První část práce je věnována vysokoúčinné kapalinové chromatografii, zejména pak

historii chromatografických metod, principu separace, rozdělení chromatografických

metod dle nejrůznějších kritérií, charakterizaci stacionární a mobilní fáze, jakožto

komponent, které hrají důležitou roli při separaci jednotlivých složek, jež jsou v matrici

zastoupeny. V závěru této kapitoly jsou popsány jednotlivé části instrumentace

kapalinového chromatografu.

Další část této práce se zabývá charakteristikou hmotnostní spektrometrie, jakožto

významné fyzikálně-chemické analytické metody zaměřené na zjištění relativní hmotnosti

atomů, molekul a jejich částí po převedení na kladné či záporné ionty. Popsány jsou zde

hlavní části hmotnostního spektrometru včetně jejich principu.

Spojením hmotnostního spektrometru se separačními metodami lze v jedné analýze

provést separaci a následnou identifikaci či charakteristiku látek obsažených i ve velmi

složitém systému. Tímto tématem se zabývá třetí kapitola. Dále je zde popsán princip

separačních metod, které jsou nejběžněji využívány pro spojení s hmotnostní spektrometrií,

včetně jejich možností.

Vzhledem k faktu, že jsou potraviny složitou matricí chemických sloučenin, je důležitá

znalost fyzikálních, chemických a biochemických dějů, které zde probíhají, včetně jejich

mechanizmů, jež mohou významně napomoci optimalizaci výrobního procesu. Jsou zde

uvedeny a popsány vybrané organické sloučeniny, které hrají v potravinách důležitou roli

a které lze stanovit pomocí LC-MS

Předposlední část je věnována vybraným skupinám potravin, k jejichž analýze lze

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii ve spojení s hmotnostní spektrometrií využít.

Je zde poukázáno na všestrannost této techniky při analýzách různých druhů potravin, na
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možnosti stanovení nežádoucích látek v potravinách (mykotoxiny, biogenní aminy) či na

posouzení kvality potravin.

V závěrečné kapitole je věnována pozornost aplikačnímu potenciálu LC-MS v jiných

odvětvích. Pojednáno je o využití LC-MS např. v supramolekulární chemii,

farmakokinetice či forenzní chemii.

LC-MS v dnešní době představuje jednu z nejvýznamnějších fyzikálně-chemických

metod, poskytující rychlou, citlivou a přesnou analýzu s možností kvantifikace

a identifikace látek, které se vyskytují ve složitějších systémech.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54
