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Název bakalářské práce:

Využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

v analýze potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce zaměřená na využití HPLC s MS je napsána odpovídajícím způsobem s využitím
většího počtu zahraničních literárních zdrojů. V textu se vyskytují občasné gramatické chyby a
překlepy, připomínku mám i k psaní popisků obrázků a tabulek, které nejsou uváděny ve správné
formě. Kapitoly práce, které jsou věnovány běžnému popisu kapalinové chromatografie a
hmotnostní spektrometrie a zaměřené na charakteristiku vybraných složek potravin vhodných pro
stanovení pomocí HPLC/MS, jsou až zbytečně obsažné. Bohužel, právě kapitola věnovaná příkladům
reálného využití zmíněné techniky v analýze potravin je, na rozdíl od předchozích, velmi stručná bez
uvedení konkrétních možností pro aplikaci této metody v jednotlivých modifikacích, bez specifikace
týkající se detekce a přesně definované potravinářské matrice.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Filip Zatloukal splnil zadání bakalářské práce,
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Můžete shrnout výhody a nevýhody (časové, finanční, přístrojové, detekční, atd.) kapalinové
chromatografie s hmotnostní detekcí oproti použití nejběžnější HPLC s UV detekcí a také oproti MS
detekce u plynové chromatografie?

V Zlíně dne 20.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce